



Valsts ieņēmumu
dienests

22.03.2021.

Informatīvais materiāls

Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likumā noteiktās izmaiņas iedzīvotāju ienākuma nodokļa un valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu piemērošanā



2021. gada 18. martā ir pieņemti grozījumi **Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likumā**, kas 2021. gada 19. martā publicēti oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis" Nr. 55A (OP 2021/55A.2).

Ar grozījumiem:

- ✓ pagarināts gada ienākumu deklarācijas (GID) par 2020. gadu iesniegšanas un iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) nomaksas termiņš;
- ✓ uz diviem gadiem atcelts ierobežojums, kas noteica, ka saimnieciskās darbības izdevumi IIN aprēķināšanai atskaitāmi ne vairāk kā 80 % apmērā;
- ✓ noteikts, ka kapitālsabiedrības valdes locekļiem 2021. gadā nav jāveic IIN un pēc izvēles arī valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas (VSAOI) no domājamā ienākuma.

GID iesniegšanai un IIN nomaksai par mēnesi garāks termiņš

Tām personām, kurām ir **obligāts** pienākums iesniegt **GID par 2020. gadu** (piemēram, saimnieciskās darbības veicējiem, zemnieku saimniecību īpašniekiem vai individuālajiem komersantiem), GID jāiesniedz **līdz 2021. gada 1. jūlijam**.

Aprēķinātā **IIN** summa ir **jāiemaksā** vienotajā nodokļu kontā **līdz 2021. gada 23. jūlijam**.

Ja aprēķinātā **IIN** summa **pārsniedz 640 eiro, tad** to var iemaksāt vienotajā nodokļu kontā trijos maksājumos – **līdz 2021. gada 23. jūlijam, 23. augustam un 23. septembrim** –, iemaksājot katru reizi trešo daļu no kopējās IIN summas.

Atcelts saimnieciskās darbības izdevumu ierobežojums

IIN maksātājiem, kuri reģistrējušies VID kā saimnieciskās darbības veicēji vai ir individuālie komersanti vai individuālā uzņēmuma (zemnieka vai zvejnieka saimniecības) īpašnieki, aprēķinot IIN no saimnieciskās darbības ienākuma, **2020. un 2021. gadā nav jāpiemēro** saimnieciskās darbības **izdevumu ierobežojums 80 % apmērā** no saimnieciskās darbības ieņēmumiem. Tādējādi 2020. un 2021. gadā uz saimniecisko darbību attiecināmie izdevumi ir atskaitāmi pilnā apmērā.



Ja GID par 2020. gadu jau ir iesniegta, piemērojot saimnieciskās darbības izdevumu ierobežojumu 80 % apmērā, tad to var precizēt.

Nav jāmaksā IIN un VSAOI no valdes locekļa domājamā ienākuma

2021. gadā nav pienākuma veikt IIN no valdes locekļa domājamā ienākuma (kas atbilst minimālās mēneša darba algas apmēram), ja kapitālsabiedrības mēneša apgrozījums pārsniedz 2500 eiro un kapitālsabiedrībā šajā mēnesī nav bijis neviena darbinieka vai valdes locekļa, kas gūst atlīdzību vismaz minimālās mēneša darba algas apmērā. **Pēc** nodokļa maksātāja **ieskata** no valdes locekļa domājamā ienākuma **var neveikt arī VSAOI.**

Informāciju sagatavoja
Valsts ieņēmumu dienesta
Nodokļu pārvalde